
Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 263/2023

pubblicata il 23/02/2023 Reg. del Settore n. 8 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre,  impegno  di  spesa  e  approvazione  atti.
Procedura  ex  art.  60  del  d.lgs.  n.  50/2016  a  mezzo  richiesta  di  offerta
(RDO)  sul  mercato  elettronico  della  P.A.  (MEPA),  per  l'affidamento
triennale  del  servizio  di  #ritiro,  lavorazione  e  recapito  degli  invii  postali  in
partenza dal comune di Cosenza# di cui alle soglie ex art. 35 c. 1 lettera c)
del d.lgs 50/16 e s.m.i.  - CIG 9671470D83 - 



Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   263/2023

pubblicata il 23/02/2023 Reg. del Settore n. 8 / 2023

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione a contrarre, impegno di spesa e approvazione atti. Procedura ex art.

60 del d.lgs. n. 50/2016 a mezzo richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della
P.A.  (MEPA),  per  l'affidamento  triennale  del  servizio  di  #ritiro,  lavorazione  e  recapito
degli  invii  postali  in  partenza dal  comune di  Cosenza#  di  cui  alle  soglie  ex art.  35  c.  1
lettera c) del d.lgs 50/16 e s.m.i.  - CIG 9671470D83 - 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• è,  attualmente,  in  essere  un  contratto  per  il  servizio  di  “Ritiro,  lavorazione  e  recapito  degli

invii postali in partenza dal comune di Cosenza”, ma, al fine di garantire continuità al servizio
stesso, è necessario provvedere ad avviare le procedure prima del termine del contratto;

• è  necessario,  pertanto,  procedere  all’avvio  del  procedimento  finalizzato  alla  procedura
mediante piattaforma MEPA per il servizio di “Ritiro, lavorazione e recapito degli invii postali
in partenza dal comune di Cosenza”, ai sensi degli art. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016

CONSIDERATO CHE:
• si intende procedere mediante RDO aperta della piattaforma MEPA,; 
• la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per il  servizio in oggetto alle quali

poter  eventualmente  aderire  e  pertanto  il  combinato disposto  dall’art.  7,  comma 2,  del  D.L.
52/12,  convertito  in  Legge  94/2012,  dall’art.  1,  comma  450,  della  legge  n.  296/2006  come
modificato dal comma 502, dell’art. 1 della legge di stabilità 2016 e dall’art. 36, comma 6, del
D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  il  mercato  elettronico
delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

VISTE le linee guida ANAC -AGCOM n° 16 per l’affidamento degli  appalti  pubblici  di  servizi
postali,  approvate con delibera ANAC n.  185 del  13/4/2022 e delibera AGCOM n.  116/22/cons
del 13/4/2022;
TENUTO CONTO che, ai  sensi  dell’articolo  95,  comma 3,  del  codice dei  contratti  pubblici,  gli
appalti  di  servizi  postali  sono  aggiudicati  esclusivamente  sulla  base  del  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,
trattandosi di appalti ad alta intensità di manodopera.
VISTI: 
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse



Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;  

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri  ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
• l’oggetto del procedimento, finalizzato all’individuazione dell’operatore cui affidare il servizio

di “Ritiro, lavorazione e recapito degli invii postali in partenza dal Comune di Cosenza”;
• il  contraente  verrà  selezionato,  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  3,  del  codice  dei  contratti

pubblici,  esclusivamente  sulla  base del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  trattandosi  di  appalti  ad  alta
intensità  di  manodopera,  previa  attivazione  di  una  procedura  aperta  tramite  R.d.O.  sulla
Piattaforma MEPA;

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),
alla procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara n. 9671470D83;

PRECISATO i dettagli della procedura ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante RdO sul MEPA,
sono i seguenti: 

- Soglia di rilevanza comunitaria: sotto soglia; 
- Tipologia di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
-  Modalità  di  svolgimento  della  procedura:  aperta  telematica  (on  line  sulla  piattaforma

MePa); 
- Base d’asta presuntiva stimata: € 82.250,00 oltre IVA al 22% (pari ad € 18.095,00); 
-  Unità  di  misura  dell’offerta:  criterio  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  art.  95,

comma 3 e art. 36 c. 9-bis del D. Lgs.50/2016; 
- Dinamica dell’offerta: rapporto qualità prezzo; 
-  Forma  del  Contratto:  modalità  elettroniche  ai  sensi  dell’art.  32  del  decreto  legislativo

50/2016, mediante la firma del relativo documento sulla piattaforma MEPA; 
-  Periodo  fornitura  presunto:  36+6  mesi,  decorrenti  dalla  stipula  contratto/consegna

anticipata;
CONSIDERATO CHE:
• il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i è il dott. Roberto

Caruso;
VISTI i seguenti atti allegati alla presente determinazione:

- Allegato 1 – Disciplinare;
- Allegato 2 – Capitolato;
- Allegato 3 – Elenco prezzi; 
- Allegato 4 – Patto d’Integrità;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  di  procedere  alla  quantificazione  dell’impegno  complessivo  di
Euro 103.990,00, di cui € 82.250,00 per il servizio, € 18.095,00 per IVA al 22%, € 2.000,00 per la
pubblicazione del  bando di  gara sulla  GURI,  €  1.645,00 quali  incentivi  per  funzioni  tecniche ai
sensi dell’art. 113 del d. lgs. 50/2016;
DATO ATTO che si  procederà all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola  offerta,  purché
valida e ritenuta congrua a insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione
di offerte in aumento rispetto alla base d’asta;
RIBADITO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza  si  riserva  la  facoltà,  a  proprio
insindacabile  giudizio,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  per  rilevanti  motivi  di  interesse
pubblico,  irregolarità  formali,  opportunità,  convenienza,  ecc.  senza  che  ciò  comporti  pretesa
alcuna da parte dei concorrenti;
PRECISATO che con atto  successivo  al  termine di  presentazione delle  offerte  si  procederà  alla
nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’77, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTI:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022, avente ad oggetto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs. 267/2000”; 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell'art.  193  del  D.lgs.  n.
267/2000”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto: "Approvazione
Piano di Riequilibrio Pluriennale ex art. 243 Bis del D.Lgs. n. 267/2000"; 

• il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 e ss.mm.ii. con cui è stato affidato l’incarico di
dirigente del Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021; 

• il D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come
GDPR (General Data Protection Regulation);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

1.di  avviare  il  procedimento  finalizzato  all’indizione  di  una  procedura  aperta  mediante
piattaforma  MEPA  per  il  servizio  di  “Ritiro,  lavorazione  e  recapito  degli  invii  postali  in
partenza dal comune di Cosenza”, per un periodo presuntivo di 36 mesi + 6 mesi dalla data di
stipula del contratto, in conformità a quanto disposto dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite
richiesta  di  offerta  (R.d.O.),  con  utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, art. 95, comma 3 e art. 36 c. 9-bis del D. Lgs.50/2016;

2.di individuare quale responsabile del procedimento  il dott. Roberto Caruso
3.di  approvare  i  seguenti  allegati  afferenti  l’avvio  del  procedimento  in  oggetto,  quale  parte

integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  utili  per  l’avvio  delle  procedure
finalizzate al potenziale affidamento della fornitura:
- Allegato 1 – Disciplinare;
- Allegato 2 – Capitolato;
- Allegato 3 – Elenco prezzi; 
- Allegato 4 – Patto d’Integrità;

3.di stabilire che:



Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- si procederà con la pubblicazione del bando di gara sulla GURI;
-  si  procederà  all’avvio  della  procedura  ex  art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016  sul  mercato

elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);
4.di prenotare l'impegno per la somma complessiva di euro € 103.990,00 (Iva compresa), di cui €

82.250,00  per  il  servizio,  €  18.095,00  per  IVA  al  22%,  €  2.000,00  per  la  pubblicazione  del
bando di gara sulla GURI, € 1.645,00 quali incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
del d. lgs. 50/2016, sul Capitolo 485/0 del bilancio comunale imputandola agli  esercizi  in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro Eser. Succ.

485/0 103.990,00 13.202,00 28.670,00 62.118,00

5.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6.di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente TUEL,  che trattasi  di  spesa non
ricorrente;

7.di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  al  successivo  affidamento  della  fornitura  e
all’impegno della spesa;

8.di  dare atto che si  procederà all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta,  purché
valida  e  ritenuta  congrua  a  insindacabile  giudizio  dell’Amministrazione  Comunale,  con
esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta;

9.di  ribadire  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza  si  riserva  la  facoltà,  a  proprio
insindacabile  giudizio,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  per  rilevanti  motivi  di  interesse
pubblico,  irregolarità  formali,  opportunità,  convenienza,  ecc.  senza  che  ciò  comporti  pretesa
alcuna da parte dei concorrenti;

10.di precisare che con atto successivo al termine di presentazione delle offerte si procederà alla
nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’77, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11.di disporre  che il  presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di  questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie,  al  Dirigente  del  Settore
Affari Generali per i provvedimenti di competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Disciplinare
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato
4 - File PDF NON PUBBLICATO - elenco servizi con prezzi
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto di Integrità

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/02/2023 Walter Rosario Eligio Bloise



Cod. Determ: DTB865708 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/02/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


